
 

Side 1 

Demokratiets  
Dag 

 

Demokratiets dag – introduktion til repræsentanter 

Først og fremmest tak fordi du har lyst til at deltage i Demokratiets Dag. Vores koncept er ingenting uden 
folk som dig!  

Demokratiets dag – hvad skal jeg? 

Dagen starter på skolen 15 minutter før programstart. Her vil du møde DUFs repræsentant og de øvrige 
debattører. I vil få en kort briefing på dagen, samt blive teamet op i workshop-hold.  

Dagen er bygget op med to workshops, en paneldebat og en kort markedsplads, hvor eleverne bliver 
opfordret til at komme og snakke med jer.  

Først byder vi samlet eleverne velkommen i et fællesrum, og efterfølgende fordeles I ud i de hold, I skal være 
sammen med i løbet af formiddagen. Den første workshop er det klassiske ”Dilemmaspil”, hvor eleverne skal 
placere sig i lokalet efter deres holdninger til et givent emne. Den anden workshop er ”Prioritering og 
forhandling”, hvor eleverne skal øve sig i at prioritere politiske emner, og forhandle med deres 
skolekammerater. 

Sammen med denne introduktion har du pr. mail modtaget manualer til de workshops, vi skal bruge på 
dagen. Dem skal du have læst hjemmefra. Du vil desuden få udleveret en manual på print på dagen. På grund 
af kommunal - og regionalvalget i efteråret så har Demokratiets dag fået en kommunal twist med 
kommunale problemstillinger.  

Under workshopmodulerne er det vigtigt, at alle eleverne bliver aktiveret, og at I som facilitatorer lytter 
mere, end I taler. Eleverne har holdninger til rigtig mange ting, de ved det bare ikke alle sammen endnu. Det 
er under workshopmodulerne deres interesse skal vækkes. Formålet er at få deres holdninger i spil. Alle 
workshops holdes af en-to facilitatorer fra de deltagende organisationer for ca. 20-25 elever. 

Efter de to workshops, samles vi alle til paneldebat. Forud for dagen får eleverne tilsendt et spørgeskema. 
Dette danner grundlag for dagens debat. De politiske ungdomsorganisationer deltager i hele debatten. FH og 
EEO/LH deltager under de emner, der er relevante for deres respektive organisation, såfremt repræsentanter 
fra disse organisationer deltager på dagen. 

Vi vil under debatten i udgangspunktet debattere 2-3 emner, der er udvalgt på baggrund af elevernes 
tilkendegivelser i føromtalte spørgeskema. Paneldebatten varer ca. 1 time, og er ofte delt på midten af en 
pause. Eleverne for alle tildelt et stykke dobbeltsidet, farvet papir, som de under paneldebatten bruger til at 
give deres mening til kende. For at holde elevernes koncentration, forsøger vi at holde alle indlæg i 
paneldebatten på under 1 minut. Selvom der i udgangspunktet er lagt op til at debattere tre emner, kan det 
på dagen godt ændre sig en smule, hvis eleverne selv er meget debatlystne og viser større eller mindre 
interesse for nogle af emnerne. Du modtager emnerne til debatten allersenest aftenen inden. 

Har du nogle spørgsmål er du altid velkommen til at kontakte Politisk konsulent med ansvar for 
Demokratiets Dag Esther Bæk Farsøe på eeb@duf.dk eller 6020 1425. 



 

 

 

Side 2 

Demokratiets dag – overordnet kontekst 

Siden starten i 2017 har Demokratiets Dag med stor succes besøgt over 175 erhvervsskoler og FGU-
institutioner i hele landet og derigennem været i kontakt med over 16.000 elever. 

Demokratiets Dag er et initiativ målrettet eleverne på landets erhvervsskoler og FGU-institutioner (tidl, 
produktionsskoler). Fordi eleverne her stemmer 25% mindre end deres jævnaldrende på de gymnasiale 
ungdomsuddannelser, og det vil vi gerne gøre noget ved - så alle bliver en aktiv del af det formelle demokrati.  

Konceptet er udviklet af DUF i samarbejde med Fagbevægelsens Hovedorganisation, Fagbevægelsens 
Ungdom, Landssammenslutningen af Handelsskoleelever, Erhvervsskolernes ElevOrganisation og de 
politiske ungdomsorganisationer. Danske Erhvervsskoler og Danske SOSU-skoler er også partnere på 
projektet. 

Samarbejdspartnere: 
 

 

  

 


